

# COMMUNIQUE AUX MEDIAS

Pour diffusion immédiate

## **Troisième trimestre marqué par les mesures de transformation du Groupe**

Moutier, le 13 novembre 2012

### **Entrées de commandes**

Au cours du troisième trimestre, le Groupe a réalisé des entrées de commandes se montant au total à CHF 34.0 millions, ce qui représente un recul de 42.6% par rapport à la même période de l'exercice précédent (2011 : CHF 59.2 millions). L'effet saisonnier lié à la pause estivale entraîne un niveau légèrement inférieur aux deux trimestres précédents. Les entrées de commandes cumulées pour les neuf premiers mois de l'année en cours se montent à CHF 137.4 millions, soit un recul de 36.5% par rapport à la même période de l'année précédente.

Durant les importantes expositions qui ont eu lieu en Allemagne (AMB à Stuttgart) et en Italie (BIMU à Milan), Tornos a présenté ses centres d'usinage. Deux nouveaux modèles ont suscité un grand intérêt auprès de la clientèle en raison de leur rapport qualité/prix très attractif.

### **Résultat négatif influencé par des coûts de restructuration – structure de financement renforcée**

Le chiffre d'affaires brut réalisé au troisième trimestre représente CHF 31.5 millions et se situe ainsi 46.4% en dessous des ventes brutes comptabilisées au même trimestre de l'exercice 2011. Sur une base cumulée, le chiffre d'affaires atteint ainsi CHF 128.5 millions, en diminution de 36.4% par rapport à l'année précédente (2011 : CHF 202.0 millions).

Le résultat d'exploitation (EBIT) au 30 septembre 2012 se monte à CHF -10.9 millions pour un EBIT de CHF 12.1 millions durant la même période de l'exercice précédent. Au troisième trimestre de l'année en cours, le Groupe a réalisé un EBIT négatif de CHF 8.3 millions, fortement influencé par le coût de la restructuration annoncée et mise en œuvre durant le mois de septembre. A cet effet, des provisions relatives aux coûts du personnel ont été constituées à charge du trimestre pour CHF 3.7 millions. Sans ces coûts à caractère unique, l'EBIT se monterait à CHF -4.6 millions pour le troisième trimestre et à CHF -7.2 millions pour les neuf premiers mois de l'année. L'important recul par rapport à l'année 2011 est dû en majeure partie à la réduction du volume non entièrement compensée par le recours important au chômage partiel, y compris durant une bonne partie du troisième trimestre, et dans une moindre mesure à une marge brute légèrement inférieure (30.1% contre 32.4% durant la même période de 2011). Cette dernière évolution s'explique par le faible volume, par une pression accrue de la concurrence et par l'effet de la force du franc suisse sur les prix de vente à l'étranger.

Après prise en compte du résultat financier – constitué principalement des charges d'intérêt sur les emprunts bancaires pour CHF 1.6 millions et de pertes de change pour CHF 0.4 millions – ainsi que du crédit d'impôts de CHF 1.5 millions, la perte nette du Groupe au 30 septembre 2012 se monte à CHF 11.4 millions.

Le cash-flow résultant des opérations est négatif pour CHF 11.6 millions, ce qui a conduit à un endettement net au 30 septembre 2012 en augmentation à CHF 32.1 millions.

Dans son communiqué du 16 octobre 2012, le Groupe a annoncé un renforcement de son financement. Les limites de crédit auprès des syndicats de banques qui s'élevaient encore à la date du bilan à CHF 50 millions ont été réduites pour atteindre un total de CHF 35 millions. Pour rappel, deux actionnaires industriels ont accordé des prêts au Groupe à hauteur de CHF 40 millions. Dans ce contexte, une augmentation des fonds propres de CHF 30 millions aura lieu au courant de l'année 2013, grâce à laquelle les prêts d'actionnaires seront réduits pour atteindre la somme de CHF 10 millions.

## Perspectives

Le Groupe a déjà annoncé dans son communiqué sur les résultats semestriels que le chiffre d'affaires n'atteindrait pas la barre des CHF 200 millions, ce qui conduirait à un résultat d'exploitation négatif. Cette estimation se confirme, alors que les attentes de début d'année quant à une amélioration de la demande pour le second semestre ne se sont pas réalisées, et que les incertitudes subsistent dans les marchés du Groupe.

Pour toute information relative à Tornos, consultez [www.tornos.com](http://www.tornos.com)

**Contact:** Patrick G. Köppe, Head of Marketing and Communications  
Tel. +41 32 494 45 46, Fax +41 32 494 49 04, [koeppe.p@tornos.com](mailto:koeppe.p@tornos.com)

<b>Groupe Tornos</b>	Premier trimestre 2012	Premier trimestre 2011	Second trimestre 2012	Second trimestre 2011	Troisième trimestre 2012	Troisième trimestre 2011	9 mois 2012	9 mois 2011	Différence	Différence % / pts
<b>Chiffres clés non audités</b> (en KCHF, sauf mention contraire)										
Entrées de commandes	64'659	78'403	38'665	78'719	34'028	59'243	137'352	216'365	-79'013	-36,5%
Chiffre d'affaires brut	50'976	58'550	46'065	84'729	31'466	58'712	128'507	201'991	-73'484	-36,4%
EBITDA	1'362	4'116	-1'561	9'001	-7'149	2'224	-7'348	15'341	-22'689	-147,9%
<i>en % du chiffre d'affaires brut</i>	2,7%	7,0%	-3,4%	10,6%	-22,7%	3,8%	-5,7%	7,6%		-13.3 pts
EBIT	89	3'007	-2'607	7'942	-8'343	1'169	-10'861	12'118	-22'979	-189,6%
<i>en % du chiffre d'affaires brut</i>	0,2%	5,1%	-5,7%	9,4%	-26,5%	2,0%	-8,5%	6,0%		-14.4 pts
Bénéfice net / (Perte nette)	-1'181	1'548	-2'188	3'852	-8'075	1'300	-11'444	6'700	-18'144	-270,8%
<i>en % du chiffre d'affaires brut</i>	-2,3%	2,6%	-4,7%	4,5%	-25,7%	2,2%	-8,9%	3,3%		-12.2 pts
Position de trésorerie nette / (endettement net)	-27'508	-40'383	-28'261	-34'346	-32'104	-26'253	-32'104	-26'253	-5'851	22,3%
Fonds propres	130'470	113'032	125'411	120'321	116'495	121'756	116'495	121'756	-5'261	-4,3%
<i>en % du total du bilan</i>	59,9%	52,1%	59,3%	54,1%	57,4%	54,6%	57,4%	54,6%		+2.8 pts
Total du bilan	217'951	217'137	211'583	222'571	202'871	223'107	202'871	223'107	-20'236	-9,1%
Investissements en actifs tangibles immobilisés	241	513	554	559	197	408	992	1'480	-488	-33,0%